**III. — De formali constitutivo veritatis transeenden-**  
**talis.** Constat igitur ad rationem veritatis pertinere aliquam  
relationem ad intellectum. Quid vero sit principalius in  
veritatis conceptu, entitas an relatio? Vult Cajetanus in veri-  
tate primario importari relationem et secundario entitatem.  
Secunda sententia, quam tenent cæteri Thomistæ, signanter  
Capreolus et Bannez, statuit veritatem importare primario  
entitatem, secundario ordinem ad intellectum. Quod ut

(1) S. THOMAS, I. P. q. 16, a 1.

(2) « L'attribut *vrai, véritable*, n'est donc pas appliqué à une chose  
considérée à l'état absolu ; il est réservé aux choses référées à un type  
idéal, que nous supposons connu d'ailleurs, et jugées de même nature qu'  
lui. La vérité ontologique est donc un rapport d'identité de nature entr'  
une chose présente et un type idéal présumé. » Card. MERCIER, *On-*  
*tol.* n. 95.

verius eligimus. Veritas enim secundum suam rationem significat perfectionem intellectus. Atqui relatio secundum suam essentiam non dicit perfectionem; nam perfectio exprimitur ut aliquid inhærens subjecto quod perficit, relatio vero non exprimitur ut inhærens sed ut referens ad terminum. Ergo veritas primario, seu secundum suam rationem, non significat relationem. Insuper, veritas metaphysica, ut diximus, est intelligibilitas. Sed intelligibilitas dicit aliquam rem ut cognoscibilem ab intellectu, ideoque importat primario rem, deinde relationem ad intellectum. Demum, veritas transcendentalis dicitur de Deo et creaturis. Atqui veritas quæ de Deo dicitur non significat relationem, sed aliquid positivum et intrinsecum. Igitur veritas transcendentalis principaliter et in recto significat entitatem, secundario et de connotato relationem ad intellectum. In conceptu ergo veri apprehendimus entitatem, apprehendimus intelligibilitatem, ac consequenter ordinem ad intellectum.

Veritas autem logica, seu formalis, significat principaliter entitatem, secundario relationem ad objectum. Nam sicut veritas rei est adæquatio rei cum intellectu, ita veritas cognitionis est adæquatio intellectus cum re, seu objecto.

IV. — **Utrum relatio quam verum addit supra ens sit realis an rationis.** Ex parte Dei relatio est rationis tantum, quia Deus est mensura veritatis rerum; mensura vero non refertur realiter ad mensuratum, ut patet in scibili respectu scientiæ, sed potius e converso. Ex parte creaturarum, distinguendum est: Veritas rerum quatenus respiciunt intellectum divinum est relatio realis; prout autem respiciunt intellectum humanum, est relatio rationis.

Probatur. Relatio perfectibilis ad suum perfectivum est realis; relatio vero perfectivi ad perfectibile est rationis dumtaxat: quia perfectibile realiter pendet a perfectivo, at non vice versa. Atqui relatio rerum ad intellectum divinum est relatio perfectibilis ad perfectivum, nam res pendent ab ideis divinis tanquam effectus a causa; relatio autem rerum ad intellectum humanum est relatio perfectivi ad perfectibile, nam veritas intellectus a veritate rerum mensuratur, ut mox probabimus. Ergo veritas rerum in ordine ad intellectum divinum

est relatio realis, in ordine autem ad intellectum humanum est relatio rationis.

Si tamen sermo sit de intellectu humano *ut est practicus*, viget relatio realis, quia intellectus practicus respectu artefactorum habet rationem causæ et mensuræ.

Relatio realis, prout hic intelligimus, non est prædicamentalis, sed transcendentalis; nam res intellectum divinum vel humanum practicum respiciunt, non tanquam purum terminum, seu prædicamentaliter, sed tanquam reale perfectivum, seu transcendentaliter.

V. — **De norma, seu typo, in ordine ad quem dicitur veritas transcendentalis.** Quia veritas rei est ipsa intelligibilitas et ordinem importat ad intellectum, supponit aliquem typum, seu normam, in ordine ad quam dicitur: vocamus verum vinum quod est conforme suæ normæ, seu conceptioni quæ de illo est habenda. Quid vero sit illa norma?

Juxta Platonicos, sunt ideæ æternæ, separatæ, per se subsistentes. Quæ opinio est multoties jam confutata. — Ontologi volunt omnem rerum veritatem ex præcognita Dei essentia, quam omnes homines ceu primum objectum intuentur, esse intelligendam. Hic est etiam error alibi reprobatus (1).

Scholastici communiter, post S. Augustinum et S. Thomam, dicunt res naturales esse veras primario per ordinem ad intellectum divinum, secundario per ordinem ad intellectum creatum. Quæ thesis vera est et omnino tenenda si intelligatur de ordine ontologico et synthetico, ut probabitur modo, n. VI; at in ordine cognitionis habetur vera æstimatio veraque norma rerum quin cogitetur ulla conformitas cum intellectu divino.

Existentia enim Dei vel Intellectus divini non est prima veritas per se nota, quæ sit norma cui cæteræ cognitiones conformentur, sed a posteriori demonstratur multasque prævias supponit cognitiones. Imo, comparata Dei notitia, non præcogitatur Deus, aut conformitas cum divino intellectu, ad habendam veram rerum æstimationem; sic quotidie determinant homines, quid sit vera linea recta, quid sit verum vinum, nihil cogitando de illorum convenientia et conformitate cum Intel-

(1) Cf. vol. III, pp. 59, ss.

lectu increato. Veritas igitur rerum in ordine cognitionis non originatur a veritate divini intellectus. Est ergo alia norma proxima et immediata, in comparatione ad quam æstimatur veritas rerum ; et hæc est aliquid ab experientia sensibili abstractum, necessarium et immutabile.

Intellectus nempe, a rebus sensibilibus proprietates et quidditatem abstrahendo, sibi parit aliquem typum specificum, qui exhibet prædicata necessaria, immutabilia, apud omnes populos inconcussa. Sic, omnes conveniunt de norma quadam immutabili juxta quam judicatur vera linea recta, et de norma quadam fixa juxta quam æstimatur verum vinum : unde dicuntur vera linea recta, verumque vinum, quatenus utrumque respondet conceptioni *immutabili* quæ apud omnes de utroque habetur ; et sic de cæteris (1).

Norma itaque proxima est ille typus specificus per abstractionem efformatus, immutabilis et necessarius ; hinc veritas rei habetur proxime et immediate per relationem ad typum illum, seu est ipsa conformitas cum illa norma, seu cum repræsentatione intellectuali et necessaria illius naturæ.

Metaphysicus tamen hic non sistit ; cum causas altissimas rimetur, non solum in cognoscendo, sed et præsertim in essendo, ulterius quærit, ab ordine analytico ad ordinem syntheticum et ontologicum ascendit, primamque et ultimam entis radicem et veri normam indigitat ; ac demum concludit divinum intellectum esse altissimam veri normam et causam.

Pulcherrima igitur et verissima est Scholasticorum doctrina, quæ simul utrumque tuetur, et cognitionem nostram a sensibilibus incipere, et Deum esse propriam veri normam (2).

(1) «Pour l'homme du Nord comme pour celui du Midi, il y a un ensemble de propriétés qui servent à définir la nature spécifique du vin ; pour le géomètre euclidien, comme pour le partisan des géométries non-euclidiennes, il y a un type abstrait, caractéristique d'une droite. Or, dès qu'un type abstrait, quel qu'il soit, est soumis à l'analyse, il se manifeste entre ses traits constitutifs des rapports nécessaires, immuables... Les jugements que les hommes énoncent sur la matière des êtres ne sont pas en tous points divergents et variables ; il y a, dans leur objet, une part sur laquelle l'accord des intelligences est universel et constant.» Card. MERCIER, n. 98.

(2) Cf. quæ dicta sunt de essentialium fundamento, supra, Tract. I. q. III, a. II.

His explicatis et remoto Ontologismi et exaggerati Exemplarismi periculo, tuto ac recte statui potest

**VI. — Conclusio : Simpliciter ac proprie loquendo omnes res dicuntur veræ per ordinem ad intellectum divinum ; non autem per ordinem ad intellectum humanum nisi secundario.** — Veritas entis est conformitas rei ad intellectum verum et ad normam suam ; ergo primario consistit in conformitate ad intellectum summe verum et infallibilem et ad primam normam. Intellectus autem summe verus et infallibilis primaque norma est intellectus divinus. Ergo veritas entis dicitur primario per ordinem ad intellectum divinum.

Insuper, cum veritas sit ordo ad intellectum, res debet dici primario vera respectu intellectus ad quem habet per se ordinem, secundario autem respectu illius intellectus ad quem habet per accidens ordinem. Judicium enim rei non sumitur secundum id quod inest ei per accidens, sed secundum quod inest ei per se. Atqui, in ordine ontologico, res naturales habent per se ordinem ad intellectum divinum, per accidens autem ad intellectum humanum. Ergo dicuntur primario veræ respectu intellectus divini, secundario autem respectu intellectus creati.

Declarat. min. Res habet per se ordinem ad intellectum a quo dependet secundum suum esse. Sed res omnes pendent ab intellectu divino secundum suum esse, nam intellectus divinus est causa prima in qua sunt omnia creata, sicut omnia artificia in mente artificis. Ergo res naturales habent per se ordinem ad intellectum divinum.

Res, e converso, habet per accidens ordinem ad intellectum a quo cognoscitur, non tamen efficitur. Res autem naturales ab intellectu creato cognoscuntur quidem, sed non efficiuntur. Ergo habent per accidens ordinem ad intellectum creatum.

E contra, cognitio intellectus pendet a rebus et a rebus mensuratur : in tantum enim cognitio dicitur vera in quantum rei conformatur.

Hinc axioma : *Veritas rerum naturalium est posterior intellectu divino, posterior intellectu creato.* — Res autem artificiales habent per se ordinem ad intellectum artificis ; ab ipso enim

pendent in suo esse, cum idea artificis sit mensura artefacti. Unde res, *qua artificiales*, dicuntur veræ per ordinem ad intellectum nostrum. Sic domus est vera quatenus est conformis ideæ sui artificis.

Diximus : *qua artificiales*, nam res hujusmodi habent jam suum esse naturale, cum omnis ars in natura fundetur ; et secundum hoc non pendent essentialiter ab intellectu nostro, sed veræ dicuntur primario respectu intellectus divini ; secundo respectu intellectus nostri, quemadmodum de rebus naturalibus dictum est (1).

VII. — **Verum et ens convertuntur.** Probatur. Arg. I<sup>um</sup>. Verum significat cognoscibile et intelligibile. Atqui unumquodque in quantum habet de esse, in tantum est cognoscibile. Ergo in quantum est ens in tantum est verum, ideoque ens et verum convertuntur.

Ratio minoris est quia cognitio est assimilatio ipsius entis et intellectus. Ergo cognoscibile est ipsum ens ut assimilabile intellectui. Ergo in tantum aliquid est cognoscibile in quantum est ens.

Hinc sequitur quod verum sit ens.

Aliunde omne ens est verum in quantum est ens, quia omne ens est conforme intellectui, actu vel aptitudine, ut ostendit sequens argumentum.

Arg. II<sup>um</sup>. Res dicitur ultimate vera veritate transcendentali ex eo quod est conformis intellectui divino, seu archetypo in mente divina existenti ; et proxime vera quia est conformis conceptioni quæ debet de ipsa haberi. Sed omnis res est necessario conformis archetypo divino ; Deus enim, utpote summa sapientia et summa potentia, non potuit res producere nisi suo archetypo conformes ; omnis res est etiam intelligibilis ab intellectu nostro (2), qui potest fieri omnia et per abstractionem effingere typum necessarium qui sit rei norma cuique res conformari possit.

Arg. III<sup>um</sup>. Unumquodque, eo ipso quod est, verum est esse

(1) Cf. S. THOMAS, I. P. q. 16, a. 1.

(2) « L'être ne vaut la peine d'exister qu'à condition d'être intelligent ou au moins intelligible. » DOMET DE VORGES, t. I, p. 109.

id quod est. Atqui est id quod est per suam entitatem. Ergo verum est per suam entitatem (1).

Itaque verum nihil addit supra entitatem rei nisi ordinem ad intellectum. Verum quidem transcendentaliter convertitur cum ente quoad substantiam ; verum autem formale convertitur cum ente sicut manifestativum cum manifestato (2).

Tota igitur ratio veritatis duo importat : realem entitatem et aptitudinem conformitatis ad intellectum vel aliquam normam : Unde veritas ab ente distinguitur distinctione rationis ratiocinatae minori, quatenus conceptus entis non dicit explicitè et expresse hanc conformitatem, conceptus autem veri illam expresse importat. Et hæc distinctio rationis sufficit ut ens dicatur esse proprie in rebus, verum autem proprie in intellectu.

VIII. — **Præfata conformitas ad intellectum vel normam potest esse actu vel aptitudine.** Veritas transcendentalis abstrahit ab actuali vel potenciali cognitione, et solum importat ens ut intelligibile et assimilabile et conformabile intellectui. Res nempe dicitur vera « quatenus nata est facere de se veram æstimationem, et in quantum propriam sui rationem, quæ est in mente divina, imitatur (3). » Respectu intellectus divini res sunt actu adæquatæ et actu conformes ; respectu autem intellectus humani res sunt *aptæ natæ* adæquari et conformari, id est, sunt adæquabiles et conformabiles.

Igitur relatio quam veritas importat est assimilatio actualis vel aptitudinalis, conformitas vel conformabilitas ad intellectum.

IX. — **Qua ratione veritas sit in rebus.** In ordine ad intellectum creatum veritas est in rebus non formaliter et secundum essentiam, sed causaliter tantum. Res enim respectu intellectus creati in tantum dicuntur veræ in quantum natæ sunt

(1) Hinc scribit BOSSUETIUS : « Le vrai, c'est ce qui est ; le faux, ce qui n'est pas. » *Connaissance de Dieu et de soi-même*, c. I, n. XVI.

(2) Huc faciunt definitiones veri traditæ a S. AUGUSTINO : *Veritas est qua ostenditur id quod est* (*De vera Relig.*, c. 36), et a S. HILARIO : *Verum est declarativum aut manifestativum esse* (*De Trinit.*, lib. 5, ante med.).

(3) S. THOMAS, I. *Cont. Gent.*, c. 60.

efficere veram sui apprehensionem. Atqui id nihil aliud est quam esse causam veritatis in intellectu existentis. — Se habent ergo res ad intellectum nostrum in ratione veri, sicut medicina ad animal in ratione sani, nempe causaliter et per ordinem ad primum analogatum.

Veritas autem quæ est in rebus in ordine ad intellectum divinum reperitur in ipsis proprie et secundum essentiam. Nam præfata veritas in ordine ontologico est adæquatio rerum cum exemplaribus æternis. Sed adæquatio cum exemplaribus æternis est essentialiter in rebus; non enim possunt res subsistere nisi per intellectum divinum eas producentem in esse. Ergo veritas transcendentalis in ordine ad intellectum divinum est essentialiter in rebus.

**X. — Utrum res sint veræ unica veritate an multiplici.**  
Ut quæstioni plene respondeatur, tripliciter considerari potest veritas: 1<sup>o</sup> proprie et principaliter, seu per comparisonem ad intellectum divinum; 2<sup>o</sup> proprie, sed secundario, id est per comparisonem ad intellectum humanum; 3<sup>o</sup> improprie, seu fundamentaliter, prout veritas dicitur esse in rebus.

In prima acceptione omnia sunt vera unica veritate, quia Deus unica cognitione cognoscit omnia. Unica dicitur cognitio divina, quia fit per unam speciem, scilicet suam essentiam, fit uno actu, uno et eodem modo. Non datur in Deo variabilitas cognitionis, nam illa actio non respicit aliquod tempus, sed ipsa æternitate mensuratur (1).

In secunda acceptione, datur multiplex veritas: nam veritas

(1) Hoc sensu accipi possunt quæ pulchre et eloquenter enarrat FÉNELON: « O vérité plus précieuse elle seule que toutes les autres ensemble que je puis découvrir ! Vérité qui me tient lieu de toutes les autres ! Non, je n'ignore plus rien, puisque je connais ce qui est tout et que tout ce qui n'est pas lui n'est rien. O Vérité universelle, infinie, immuable, c'est donc vous que je connais !... Rien ne peut avoir aucun degré de vérité que par vous, ô Vérité première ! De vous sortent tous les êtres comme de leur source ; en vous je trouve la cause immédiate de tout : votre puissance, qui est sans bornes, n'en laisse aucune à ma contemplation... Votre infini m'étonne et m'accable, c'est ma consolation : je suis ravi que vous soyez si grand, que je ne puisse vous voir tout entier ; c'est à cet infini que je vous reconnais pour l'Être qui m'a tiré du néant. Mon esprit succombe sous tant de majesté, heureux de baisser les yeux, ne pouvant soutenir l'éclat de votre gloire. » *Traité de l'existence de Dieu*, II<sup>e</sup> partie, c. II

recipitur in multis intellectibus creatis, et ita juxta multitudinem intellectuum multiplicatur. Imo, in eodem intellectu sunt multæ veritates. « Uno modo propter diversitatem cognitorum de quibus diversas habet conceptiones, quas diversæ veritates in anima consequuntur. Alio modo ex diverso modo intelligendi. Coursus enim Socratis est res una, sed anima, quæ componendo et dividendo intelligit tempus, diversimode intelligit cursum Socratis ut præsentem, præteritum et futurum, et secundum hoc conceptiones diversas format, in quibus diversæ veritates inveniuntur (1). »

— In tertia acceptione plurium rerum sunt plures veritates, sed unius rei una est tantum veritas. Veritas enim sic accepta est ipsa entitas. Sed unius rei est una entitas, plurium rerum sunt plures entitates. Ergo unius rei una est veritas, plurium rerum multiplex veritas.

Hæc tamen multiplex veritas rerum dicitur per ordinem ad unam veritatem, quæ est veritas intellectus divini. In omnibus quippe analogatis datur unum principale et summum respectu cuius cætera dicuntur. Ergo, licet res creatæ sint veræ propria et intrinseca veritate, omnes tamen dicuntur veræ per habitudinem ad unam supremam et unicam veritatem (2).

**XI. — An veritas rerum sit æterna et immutabilis (3).**

1<sup>o</sup> Omnia sunt vera ab æterno secundum veritatem divinæ mentis. Veritas enim est adæquatio intellectus et rei. Sed ab æterno intellectus divinus et res adæquantur. Licet quippe res nondum sint, adest tamen adæquatio; nam in commensuratione intellectus et rei non requiritur ut utrumque extremorum actu existat. Sic intellectus noster adæquatur futuris, quæ tamen nondum actu sunt, ut cum dicimus: *Antichristus nascetur*. Unde hæc denominatur vera a veritate quæ est in intellectu tantum, etiam quando non est res ipsa. Similiter etiam intellectus divinus adæquari potuit ab æterno his quæ ab æterno non fuerunt, sed in tempore sunt facta, et sic ea quæ sunt in tempore denominari possunt vera ab æterno a veritate æterna.

(1) S. THOMAS, q. 1, *De Verit.*, a. 5.

(2) Cf. I. P. q. 16, a. 6.

(3) Ibid., aa. 7 et 8.

— 2<sup>o</sup> Veritas est immutabilis respectu divini intellectus. Cum enim veritas sit adæquatio intellectus et rei, variari potest vel ex parte intellectus, ex eo quod de re eodem modo se habente aliquis aliam opinionem accipit, vel ex parte rei, si opinione eadem manente res mutetur. Si ergo sit aliquis intellectus in quo non possit esse alternatio opinionum vel cujus acceptio- nem nulla res, nulla rei mutatio, præterfugiat, in eo est immu- tabilis veritas. Atqui intellectus divinus est hujusmodi. Ergo immutabilis est ejus veritas.

Veritas autem creata quam invenimus in rebus et in intel- lectu creato, non est proprie æterna, cum ipsa res vel intellec- tus quibus inhæret non sint ab æterno.

Dici tamen potest sub alio respectu æterna, quia veritas essentialium præscindit ab omni tempore : pariter dicitur im- mutabilis, quatenus datur connexio invariabilis et necessaria inter prædicata essentialia (1).

XII. — **Qua ratione veritas rerum sit mensura et men- surata.** Rem egregie et eleganter exponit Angelicus (2) : « Res naturales ex quibus intellectus noster scientiam accipit *mesurant intellectum nostrum*, ut dicitur X. *Metaphys.*, sed *sunt mensurate ab intellectu divino*, in quo sunt omnia creata, sicut omnia artificia in intellectu artificis. Sic ergo intellectus divinus est mensurans, non mensuratus ; res autem naturalis mensurans et mensurata ; sed intellectus noster est mensura- tus, non mensurans quidem res naturales, sed artificiales tan- tum.

» Res ergo naturalis inter duos intellectus constituta, se- cundum adæquationem ad utrumque vera dicitur. Secundum enim adæquationem ad intellectum divinum dicitur vera, in quantum implet hoc ad quod est ordinata per intellectum di- vinum. Secundum autem adæquationem ad intellectum huma- num dicitur res vera quia nata est formare de se æstimationem veram.

» Prima autem ratio veritatis per prius inest rei quam secun-

da, quia prior est comparatio ad intellectum divinum quam humanum. Unde, etsi intellectus humanus non esset, adhuc res dicerentur veræ in ordine ad intellectum divinum ; sed, si uterque intellectus, quod est impossibile, intelligeretur auferri, nullomodo veritatis ratio remaneret. »

(1) Huc spectat propositio 58 a S. R. et U. Inquisitione damnata decre- to « *Lamentabili sane exitu* » 3 jul. 1907 : « *Veritas non est immutabilis plus quam homo, quippe quæ cum ipso, in ipso et per ipsum evoluitur.* »

(2) Q. 1. De Verit. a. 2.

## ARTICULUS QUINTUS.

## DE FALSITATE (1).

**I. — Falsitatis notio.** Cum falsitas veritati opponatur, ex opposito definitur. Unde falsitas logica, seu in cognoscendo, est difformitas intellectus et rei, quatenus intellectus cognoscit rem aliter ac res est : falsitas metaphysica, seu in essendo, esset difformitas rei cum sua norma vel cum intellectu ad quem dicitur ordinem ; falsitas in significando est difformitas significationis vocum vel scripturæ cum re significata : falsitas moralis, seu falsitas peccati, est difformitas actus humani cum regula morum, seu difformitas voluntatis cum ratione divina.

**II. — Falsum opponitur vero non contradictorie, neque privative, sed contrarie.** Contradictio est pura negatio absque subjecto, nempe non ponit aliquid nec determinat sibi aliquid subjectum, et propter hoc dici potest tam de ente quam de non ente, sicut non-videns et non-sedens. Privatio est negatio in subjecto : nihil reale ponit, sed determinat sibi subjectum, scilicet subjectum cui talis debetur perfectio. Contrarium autem, cum sit inter duo extrema positiva, et aliquid ponit, et subjectum determinat. Atqui falsum determinat subjectum et ponit aliquid in subjecto : nam, sicut verum ponit acceptionem adæquatam rei, ita falsum ponit acceptionem rei non adæquatam seu difformem. Ergo falsum opponitur vero non contradictorie, non privative, sed contrarie.

**III. — Falsitas simpliciter non invenitur in rebus dependentibus a Deo, nisi in voluntariis, in quibus dari potest falsitas moralis : falsitas autem secundum quid potest esse in rebus per ordinem ad intellectum nostrum.**

(1) Cf. S. THOMAS, I. P. q. 17, ejusque interpretes jam citati.

Explicatur breviter quid sit falsitas simpliciter et secundum quid. Cum verum et falsum opponantur, ibi simpliciter contingit falsitas ubi primo et simpliciter habetur veritas.

Atqui veritas rei dicitur simpliciter respectu intellectus ad quem habet per se ordinem, seu a quo pendet in suo esse ; secundum quid autem dicitur respectu intellectus ad quem habet per accidens ordinem, seu a quo non dependet. Ergo falsitas simpliciter rei est difformitas cum intellectu ad quem habet per se ordinem, seu a quo pendet in esse : falsitas secundum quid est difformitas rei cum intellectu ad quem habet per accidens ordinem, seu a quo non pendet in esse.

— Nunc probat. 1<sup>a</sup> pars. Falsitas rei simpliciter, in ordine ontologico, esset difformitas rei cum intellectu divino. Atqui repugnat res habere difformitatem cum intellectu divino. Ergo repugnat ut sit in rebus falsitas simpliciter.

Major constat ex notione modo tradita, et iterum suadetur hoc modo : Res naturales dependent ab intellectu divino, sicut res artificiales ab intellectu nostro. Atqui res artificiales dicuntur falsæ simpliciter, quia deficiunt a forma artis. Ergo res naturales dicuntur falsæ simpliciter, quia deficiunt a forma quæ est in mente divina, seu quia sunt difformes divino intellectui.

Minor certa est. Quidquid in rebus accidit ex ordinatione divini intellectus procedit. Ergo nihil in rebus potest esse difforme divino intellectui, alioquin Deus esset artifex impotens, qui non valet res in esse producere sicut in mente concipit.

Ostenditur 2<sup>a</sup> pars. Voluntaria possunt comparari ad Deum ut cognita ad cognoscentem, et hoc modo semper sunt divinæ menti conformia, quia semper cognoscuntur sicut sunt. Alio modo, sicut regulatum ad suam regulam, et hac ratione contingere potest difformitas, seu falsitas moralis. Ratio quippe divina est norma cui conformari debet actus humanus.

Atqui voluntas libera, ex potentia peccandi quam habet, potest non conformare actum suum cum ratione æterna. Ergo in agentibus liberis potest contingere quædam falsitas moralis respectu rationis æternæ

Ostenditur 3<sup>a</sup> pars. 1<sup>o</sup> Non datur in rebus falsitas simpliciter respectu intellectus nostri. Quod est per se et essentialiter ens est per se et essentialiter verum ; nam ens et verum con-

vertuntur. Atqui omnis res est per se et essentialiter ens. Ergo est per se et essentialiter vera.

2<sup>o</sup> Secundum quid tamen dici potest falsa respectu nostri intellectus, et hoc dupliciter. Uno modo, secundum rationem significati, ut dicatur illud esse falsum in rebus quod significatur vel representatur oratione vel intellectu falso, secundum quem modum quælibet res potest dici falsa quantum ad id quod non est, vera quantum ad id quod est. Sic *verus* tragædus est *falsus* Hector, ut dicit Augustinus (1). Tragædus habet revera esse tragædi; secundum hoc *est*, potest ergo dici *verus*; non autem habet ipsum esse Hectoris; secundum hoc *non est*, ideoque dicitur falsus. — Alio modo, res dicitur falsa per modum causæ, in quantum nata est facere de se opinionem falsam; quod sic contingere potest: Cum nostra cognitio a sensu oriatur, qui versatur circa accidentia, res ex externis accidentibus dijudicamus. Quando ergo aliquæ res in exterioribus accidentibus habent similitudinem aliarum rerum, dicuntur esse falsæ secundum illas res. Sic stannum habet accidentia externa similia accidentibus externis argenti: unde potest quandoque facere in nobis falsam opinionem quod sit argentum et ita stannum dicitur falsum argentum.

In hoc exemplo verificatur etiam axioma: *Res secundum id quod est dicitur vera, secundum id quod non est dicitur falsa*. Stannum habet realiter esse stanni: secundum hoc est, et dicitur verum; non habet esse argenti: secundum hoc non est, et dicitur falsum. Igitur verum stannum est falsum argentum, sicut verus tragædus est falsus Hector.

IV. — De falsitate logica. Hæc est inadæquatio intellectus cum re. Habetur proprie in iudicio.

Per se nunquam subest apprehensioni; per accidens autem apprehensioni complexæ subesse potest (2).

Nunquam vero adest falsitas, seu error, in cognitione nisi sub influxu voluntatis. Intellectus quippe determinatur ad assensum vel ab objecto evidenti vel a voluntate. Atqui falsum non potest esse objectum evidens quod intellectus assensum

necessario rapit. Ergo assensus falso præstitus supponit aliquem voluntatis influxum (1).

Cætera quæ veritatem et falsitatem cognitionis spectant requirantur in *Log. Maj.* Tract. II.

(1) De erroris causis c. *Logic.*, pp. 253-254.

(1) II *Soliloq.* c. 10.

(2) *Logic.*, pp. 264, ss.

## ARTICULUS SEXTUS

## DE BONO TRANSCENDENTALI (1).

**I. — Boni definitio.** Celebris est definitio boni a Philosopho tradita : *Bonum est quod omnia appetunt.* Describitur bonum ex suo effectu, qui est movere appetitum, sicut solet manifestari vis motiva per motum.

*Omnia.* Sensus non est : nihil esse bonum nisi appetatur ab omnibus, quasi omnia entia appetant *omne* bonum, certum e contra est unumquodque appetere bonum sibi proportionatum ; sed intenditur : omnia appetere aliquod bonum et nihil appeti nisi quia est bonum et sub ratione qua est bonum.

Nec valet instantia de quibusdam qui appetunt malum ; quia non appetunt malum nisi sub ratione boni, in quantum scilicet existimant illud bonum, et sic intentio eorum per se fertur ad bonum, sed per accidens cadit supra malum (2).

*Appetunt.* Triplex distinguitur appetitus : *innatus*, qui est inclinatio cujuslibet rei ad propriam perfectionem ; *sensitivus*, sequens cognitionem sensitivam ; *intellectivus*, sequens cognitionem intellectus. Cum dicitur : *quod omnia appetunt*, intelligendum est de omni appetitu, sive naturali, sive sensitivo, sive intellectuali. Res naturales naturali appetitu tendunt in bonum, non quod cognoscant bonum, sed quia ab aliquo cognoscente moventur ad bonum, scilicet ex ordinatione divini intellectus, eo modo quo sagitta tendit ad signum ex directione sagittantis.

(1) Cf. ARISTOT. I. *Ethic.* et V. *Metaphys.* ; S. AUGUSTINUS, *De Doctrina christiana*, lib. I, c. 32, P. L. XXXIV, 32, et *De Trinit.*, lib. VIII, c. 3, P. L., XLII, 949 ; BOETIUS, *De Hebdomad.*, circa med., P. L., LXIV, 1312, ss. ; DIONYSIUS, *De divin. nomin.*, c. 3, P. G., III, 679, c. 5, 815 ; S. THOMAS, q. 21. *De Veritat.*, et I. P. q. 5 ; CAJETANUS, BANNEZ, PÈGUES, in h. l. : SUAREZ, disp. 10 ; ALAMANNUS, q. 19 ; et recentiores Scholastici supra cit. ; COUSIN, *Du Vrai, du Beau, du Bien.*

(2) S. THOMAS, I. *Ethic.*, lect. 6.

— Moveri posset difficultas contra prædictam definitionem. Sicut enim bonum innuit ordinem ad appetitum, ita verum dicit ordinem ad intellectum et ad cognitionem. Atqui verum non definitur : *Id quod omnia cognoscunt.* Ergo bonum non debet definiri : *Id quod omnia appetunt.*

— Resp. : Disparitas est maxima. Verum non potest dicere ordinem ad omnia, sed solum ad ea quæ possunt entia modo intentionali accipere et ad seipsa attrahere : perficitur enim cognitio per speciem intentionalem vi cujus cognitum trahitur ad cognoscentem. Bonum, e contra, potest ad omnia importare ordinem, quia appetitus ad rem ipsam trahitur, et in re secundum ipsum esse reale terminatur appetitio. Porro entia omnia possunt aliquod esse, aliquam nempe naturalem perfectionem recipere. Quapropter bonum, quod appetitum perficit, potest de omnibus aequaliter dici. Unde recte definitur bonum *quod omnia appetunt*, licet nequeat definiri verum *quod omnia cognoscunt.*

**II. — Ratio boni transcendentalis consistit in ipsa perfectione rei quatenus hæc perfectio importat ordinem ad appetitum.** Cum bonum sit id quod omnia appetunt, bonitas rei consistit in ipsa rei appetibilitate. Atqui rei appetibilitas nihil aliud est quam ipsa perfectio rei dicens ordinem ad appetitum. Ergo bonitas transcendentalis consistit in ipsa rei perfectione, quatenus hæc ordinem importat ad appetitum.

Declaratur min. Nihil est appetibile nisi appetitui conveniat. At nihil sane appetitui reapse convenit nisi ipsum aliquo modo perficiat, sicut, e converso, aliquid dicitur esse alicui rei inconveniens eo ipso quod in re aliquam ponat imperfectionem. Ergo appetibilitas est ipsa perfectio rei dicens ordinem ad appetitum. Porro nihil est perfectivum alterius nisi sit in se perfectum ; nihil quippe largitur quod in se nullatenus habet. Unde bonum significat ens ut perfectum in se et perfectivum alterius.

Esse in se perfectum se habet ad bonum præsuppositive ; quod vero proprie est boni constitutivum, seu formale, est esse perfectivum alterius, scilicet appetitus.

Distinguit Cajetanus (et, post ipsum, Suarez, Card. Zigliara) duplicem appetibilitatem : *fundamentalem* et *formalem*. Appetibilitas *fundamentalis* est ipsa ratio vi cujus ens fit appetibile.

Ens autem fit appetibile quia appetentem perficit. Igitur appetibilitas fundamentalis est ipsa rei perfectio. Appetibilitas *formalis* est ipsa relatio ad appetitum.

Appetibilitas fundamentalis est de boni essentia, siquidem est ipsa rei perfectio, in qua ratio boni consistit, ut modo probatum est.

Appetibilitas vero *formalis* non est de essentia boni, sed ejus proprietas. Non est de essentia, quia relatio ad appetitum supponit rem jam esse appetitus perfectivam; est tamen boni proprietas, seu necessarium consecutivum, nam ex eo quod res sit appetitus perfectiva, oritur illico necessarius ordo ad appetitum.

III. — **Sententiæ circa rationem boni primariam et constitutivam.** Ex præcedenti argumentatione eruitur duo in boni ratione reperiri: aliquid absolutum, nempe rei perfectionem, et aliquid relativum scilicet convenientiam, seu ordinem ad appetitum. Hinc diversæ exortæ sunt sententiæ circa formale boni constitutivum. Prima in absoluto reponit: ita Herveus, Molina. Altera, quæ tribuitur Durando, Capreolo, in aliqua relatione, seu connotatione. Tertia, quæ est Cajetani, Ferrariensis, Bannez, multorumque Thomistarum docet bonitatem primario et per se in aliqua natura absoluta, seu perfectione consistere; secundario autem et ex consequenti sed necessario, in relatione ad appetitum.

Ultimam eligimus.

Contra primam arguitur: Bonum nequit in natura pure absoluta reponi, nam se habet ad appetitum, sicut visibile ad visum, intelligibile ad intellectum. Visibile porro et intelligibile non significant quid pure absolutum, sed important habitudinem ad visum et intellectum. Ergo nec bonum esse potest quid mere absolutum, sed relationem quamdam necessario innuit.

Contra secundam: Bonum necessario, primario ac principaliter importat perfectionem vi cujus fit appetibile, seu appetitui conveniens. At relatio secundum se perfectionem non exprimit, sed merum respectum. Ergo formale boni constitutivum non est relatio.

Restat ultima sententia. Bonum, utpote appetitus objec-

tum, considerandum est sicut cæterarum potentiarum objecta. Sed objecta cæterarum facultatum significant principaliter rem absolutam, et secundo habitudinem ad facultatem: sic *sapor*, objectum gustus, denotat qualitatem absolutam, cum habitudine ad gustum; *odor*, qualitatem positivam cum ordine ad olfactum. Ergo bonum importat primario rem absolutam, secundo relationem ad appetitum.

Quæ relatio non est realis, sed rationis. Ordo quippe boni ad appetitum est relatio mensuræ ad mensuratum, nam bonum specificat, ideoque mensurat, appetitum. Atqui relatio mensuræ ad mensuratum non est realis, quia mensura non realiter pendet a mensurato. Ergo relatio boni ad appetitum non est realis, sed rationis dumtaxat.

IV. — **Bonum importat habitudinem causæ finalis (1).**

Bonum non habet rationem appetibilis nisi quia est conveniens. Jam vero conveniens aliquid reputatur quia congruit et coaptatur fini suo. Hinc, ex communi loquendi usu, res vel persona per coaptationem ad suum finem bona æstimatur: « En général, la bonté d'une chose ou d'une personne consiste dans l'adaptation de ce qu'elle est, ou de ce qu'elle fait, à son but... La notion de bonté, on le voit, est corrélatrice à celle de but ou de fin. Supprimez la fin, il n'y a plus de bien; supprimez la finalité, la bonté s'évanouit (2). »

Hæc igitur necessario connectuntur in notione finis: appetibilitas, convenientia, coaptatio in finem. In ordine quidem logico et in cognoscendo, prius est appetibilitas. « Prima non possunt notificari per aliqua priora, sed notificantur per posteriora, sicut causæ per proprios effectus. Cum autem bonum proprie sit motivum appetitus, describitur bonum per motum appetitus, sicut solet manifestari vis motiva per motum (3). » — Sed in ordine ontologico et in essendo, prius est convenientia: ideo quippe res censetur et est appetibilis quia est conveniens et suo fini coaptata.

(1) « Bonum autem, cum habeat rationem appetibilis, importat habitudinem causæ finalis. » S. THOMAS, I. P. q. 5, a. 2, ad 1. — Cf. a. 4.

(2) Card. MERCIER, n. 113.

(3) S. THOMAS, in I. *Ethic. Nic. lect. 1.*

V. — **Bonum et ens convertuntur secundum rem, differunt vero ratione, ita ut ens sit prius bono.** Ratio boni consistit in eo quod aliquid sit perfectum et perfectivum. Sed nihil est perfectum et perfectivum nisi in quantum est ens. Ergo nihil est bonum nisi in quantum est ens ; ideoque omne bonum est aliquod ens.

Prob. min. Omnis perfectio est quædam actualitas. Sed omnis actualitas est ipsum esse, quod dicitur ultima actualitas omnis formæ. Ergo nihil est perfectum vel perfectivum nisi sit actu per esse.

Aliunde omne ens est bonum. Bonum quippe, ut explicavimus, dicitur quod est conveniens et suo fini coaptatum. Atqui omne ens, cum sit a Deo summa Sapientia et Potentia, non potest non esse suo fini coaptatum ; cæterum experientia et inductione ostenditur singula entia, sive in mineralibus, sive in vegetativis, sive in sensitivis, sive in intellectivis, suo fini congruere (1).

Insuper, quicquid habet rationem perfecti habet rationem boni. Atqui omne ens, in quantum est ens, est in actu et quodam modo perfectum, quia omnis actus est perfectio quædam. Ergo omne ens, in quantum hujusmodi, bonum est (2). Sunt ergo bonum et ens idem supposito ; distinguuntur ratione, quatenus bonum addit supra ens relationem transcendentalem convenientiæ ad appetitum.

Hinc, quia bonum enti addit, præsupponitur ens bono. Primo igitur in conceptione intellectus cadit ens, deinde bonum ; et ita, secundum rationem, prius est ens quam bonum (3).

VI. — **De ente simpliciter et bono simpliciter.** Hæc rationis distinctio sufficit ut ens simpliciter et bonum simpliciter diversa prorsus significatione accipiantur. Cum ens dicat aliquid proprie esse in actu, et actus proprie innuat ordinem ad potentiam, per hoc aliquid dicitur simpliciter ens per quod primo discernitur ab eo quod est in potentia tantum. Sed aliquid primo discernitur ab ente in potentia per esse substantiale:

(1) Consulatur hac de re Card. MERCIER, n. 122. — Recolantur quæ alibi dicta sunt de duplici ordine, *dynamico* nempe et *teleologico*, qui in mundo viget. Vol. II, pp. 37-38.

(2) Cf. S. THOMAS, I. P. q. 5, a. 3.

(3) Ibid. a. 2.

unaquæque enim res per suum esse substantiale in actu proprie reponitur. Ergo per suum esse substantiale dicitur unumquodque ens simpliciter, per actus autem superadditos dicitur esse secundum quid.

Sic, esse *quantum*, esse *album* advenit rei jam præexistenti, at non aufert a re statum potentiæ simpliciter dictæ. Ergo nec ens simpliciter dici potest, sed tantum ens secundum quid.

Ens igitur simpliciter habet rationem esse primi.

Sed bonum dicitur rationem perfecti, quod est appetibile. Perfectum autem, quod secundum etymologiam idem est ac totaliter factum, designat id cui nihil deest secundum actum proprium suæ naturæ, per consequens dicitur rationem ultimi. Unde id quod est ultimo perfectum dicitur bonum simpliciter ; quod autem non habet ultimam perfectionem quam debet habere, quamvis habeat aliquam perfectionem in quantum est actu, non tamen dicitur perfectum simpliciter nec bonum simpliciter, sed secundum quid. Sic ergo secundum primum esse, quod est substantiale, dicitur aliquid ens simpliciter, et bonum secundum quid, id est in quantum est ens ; secundum vero ultimum actum dicitur aliquid ens secundum quid, et bonum simpliciter (1).

Jam vero ultima perfectio est finis ultimus ; tunc ergo solum creatura est simpliciter bona quum suum ultimum finem consequitur et eo fruitur.

Qui finis in præsentī vita obtineri nequit. Quare nullus mortalium dici potest bonus et perfectus simpliciter. Beati e contra sunt simpliciter perfecti, utpote in fine immobiliter constituti.

Alio sensu ens simpliciter designare potest id quod est ens absolute, ens a se ; et bonum simpliciter id quod est bonum absolute et absque limite. Quo sensu bonum simpliciter est *bonum per essentiam*, et hac acceptione *nemo bonus nisi solus Deus* ; bonum autem secundum quid designat bonum per participationem et ab alio emanatum.

(1) Ibid., a. 1, ad. 1. — « Il est donc vrai, comme le voulait Boèce, que les choses ne sont pas dites *être* et *être bonnes* au même titre ou selon la même réalité, s'il s'agit de l'*être* et de l'*être bon*, au sens pur et simple : l'*être*, en effet, porte sur l'être substantiel, tandis que l'*être bon* porte sur l'achèvement de l'être par la présence de tout ce qui, même à titre accidentel, concourt à son perfectionnement. » P. PÈGUES, O.P. *Comm. Somme Théol.*, t. I, j. 175.

VII. — Res, ut sit bona, debet esse existens vel importare ordinem ad existentiam.

Probat. Bonum habet rationem appetibilis. Atqui nihil est proprie appetibile nisi sit existens vel ordinem habeat ad existentiam. Ergo.

Prob. min. Dum cognitio fit in quantum cognoscibile trahitur ad cognoscentem, appetitio fit in quantum appetitus ad ipsum appetibile trahitur. At appetitus non potest realiter trahi nisi ab aliquo reali, quod sit actu vel saltem in spe. Ergo appetibile debet esse reale actu vel in spe, id est existens, vel habens ordinem ad existendum. Unde ens actu existens dicitur proprie bonum, ens vero in spe existens, in tantum dicitur bonum, in quantum habet ordinem ad existentiam actualem.

VIII. — Cur mathematica dicantur non bona. Hinc illa quæ non possunt actu existere non habent rationem boni. Quocirca docet Aristoteles *Mathematica non esse bona* (1). Hæc verba aliquid excessivi præ se ferre videntur; attamen aliquo recto sensu accipi possunt, ut interpretantur S. Thomas (2) et Cajetanus (3). Mathematica considerari possunt dupliciter: uno modo absolute, v. g. si inspiciatur *quantitas in se* absolute, et tunc idem est iudicium de mathematicis ac de rebus naturalibus: sunt entia et bona. Secundo modo reduplicative ut mathematica, v. g. *quantitas abstracta* a materia singulari et sensibili, et ita accipitur Philosophi effatum.

In triplici quippe gradu collocantur entia, nempe entia *physica*, *mathematica* et *metaphysica*. Hæc tria aliquid commune exhibent, quod non possint in statu universalitatis existere; sed diversus prorsus est modus quo subsistunt in suo proprio abstractionis gradu. *Metaphysica* secundum suam abstractionem sumpta, id est secundum abstractionem a materia sensibili et intelligibili, subsistunt, quia habent individua ab omni materia sensibili et intelligibili abstrahentia: quales sunt spiritus, intelligentiæ separatæ. *Mathematica* secundum propriam abstractionem sumpta, id est, abstractionem a materia individuali et sensibili, non subsistunt neque in universali neque

(1) III *Metaphys.*, c. 2.

(2) I. P. q. 5, a. 3, ad 4.

(3) Comm. in I. P. q. 5, a. 3.

in particulari; quoniam nullum habent individuum in rerum natura, abstrahens simul a materia individuali et singulari: sic nulla existit quantitas abstracta. Entia autem physica, seu naturalia, cum nullam habeant propriam abstractionem, sed eam tantum quæ communis est omnibus scibilibus, scilicet qua universale a singulari præscindit, subsistunt in rerum natura, quatenus habent individua existens in materia sensibili, cum cæteris conditionibus quæ in tractatu de universalibus explicantur.

Sic apparet quomodo Mathematica aliqua speciali ratione dicantur non bona, dum *Metaphysica* et *Physica* absque restrictione bona reputantur. *Metaphysica* in suo proprio gradu possunt habere individua; *Physica* etiam existunt in singulari, licet non in universali; *Mathematica* autem, ut sic, neque in universali, neque in singulari existunt (1).

Si demum accipiantur *Mathematica* subjective, ut scientia seu habitus intellectus, sunt absque restrictione bona, sicut cæteræ virtutes intellectuales.

IX. — Ratio boni creati consistit in modo, specie et ordine. Bonum dicit perfectum, seu id cui nihil deest secundum modum suæ perfectionis. Jam vero ut nihil enti desit, debet habere formam, nam unumquodque est id quod est per suam formam; ad formam autem quædam præexiguntur, et ex forma quædam consequuntur. Ergo, ut aliquid sit perfectum, debet habere et formam, et ea quæ formæ præsupponuntur et ea quæ ipsam consequuntur. Id porro quod formæ præsupponitur est commensuratio principiorum, sive materialium, sive efficientium; forma quippe non nisi in subjecto sibi commensurato et proportionato recipi potest. Quod autem formam consequitur est inclinatio ad finem, aut ad actionem aut ad aliquid huiusmodi, quia unumquodque in quantum est actu agit et tendit in id quod sibi convenit secundum suam formam.

Igitur tria requiruntur: *commensuratio* subjecti ad formam, et ipsa *forma*, et *inclinatio* formæ.

(1) « Par où l'on voit que les sciences métaphysiques l'emportent infiniment sur toutes les autres sciences au point de vue de la bonté de leur objet; puis, viennent les sciences naturelles; et enfin, très loin, s'y rattachant à peine, les sciences mathématiques. » P. PÈGUES, op. cit., p. 186

Commensuratio subjecti ad formam dicitur *modus*; eo ipso enim quod aliquid mensuretur, modum quemdam adipiscitur, unde dicitur quod *mensura modum præfigit*. Forma vero significatur per *speciem*, quia per formam unumquodque in specie constituitur; inclinatio demum est *ordo* ad aliquid, unde significatur per *ordinem*. Ergo bonum creatum consistit in *modo*, *specie* et *ordine* (1). Hæc tria reducuntur ad *mensuram*, *numerum* et *pondus*, de quibus dicit Sapiens (2): *Omnia in numero, pondere et mensura disposuisti*.— *Mensura* respondet *modo*, quia, ut ait Augustinus, *mensura omni rei modum præfigit*. *Numerus* autem respondet *speciei*, nam species sunt sicut numeri, nihil potest ipsis addi, nihil ab ipsis demeri. *Pondus* demum respondet *ordini*, nam inclinatio et amor est quoddam pondus: *Amor meus, pondus meum* (3).

In his tribus repræsentatur aliquod SS. Trinitatis vestigium. *Mensura* et *modus* innuunt substantiam suis principiis limitatam, quæ est principium omnium quæ sunt in re; et ita significatur Pater, qui est Principium non de principio. *Species*, seu forma, importat speciem, seu ideam quæ est in mente artificis, et ita significatur Filius, qui est Verbum et idea Patris; *pondus* et *ordo* designant amorem, et ita significatur Spiritus Sanctus, qui est Amor Patris et Filii (4).

X. — **Boni divisio in verum et apparens.** Bonum est appetentis perfectio. Vel igitur appetentem revera perficit vel apparenter dumtaxat. In primo casu est bonum verum, in altero bonum apparens, seu bonum falsum.

Porro, sicut repugnat ut aliquid totaliter falsum cognoscatur, ita repugnat ut aliquid totaliter malum appetatur. Oportet ergo ut bonum falsum sit, secundum aliquid, bonum verum.

Id autem ita contingit: In appetente creato distinguuntur plures appetitiones: una superior et principalis, aliæ inferiores; unaquæque ad aliquod bonum sibi proportionatum et diver-

(1) Cf. S. AUGUSTIN. *De Natura Boni*, c. 3, P. L. XLVII. 535; S. THOMAS, I. P. q. 5, a. 5; P. PÈGUES, in h. l.

(2) *Sap.* XI. 21.

(3) Cf. S. AUGUSTIN. *De Genes. ad litter.*, lib. IV, c. 3, P. L. XXXIV, 299.

(4) Cf. S. THOMAS, I. P. q. 45, a. 7.— Cf. etiam opusc. nostrum: *La Lumière et la Foi*, pp. 8-16.

sum tendit. Potest autem evenire ut quod inferiori appetitioni convenit, superiori repugnet; et hinc erit aliquid revera bonum respectu inferioris tendentiæ, falsum autem bonum respectu superioris. Propria porro subjecti perfectio, non secundum appetitum inferiorem, sed secundum principalem attenditur. Quocirca id solum est verum bonum, veraque perfectio appetentis, quod cum tendentia superiori congruit. Consequenter id quod tali tendentiæ obstat, quamvis sit verum bonum respectu inferioris tendentiæ, simpliciter tamen est bonum falsum respectu *subjecti* appetentis. Sic, voluptas carnalis contra rationis dictamen est *verum bonum sensus*; sed quia repugnat principali appetitui secundum quem æstimatur propria hominis perfectio, simpliciter non congruit homini; quin imo deteriorem efficit, unde dicitur bonum falsum, seu apparens. Virtus, e contra, subjectum secundum tendentiam superiorem, perficit, et idcirco est verum hominis bonum.

Igitur bonum verum sub nullo respectu est falsum: bonum autem apparens sub quodam respectu, nempe attenta inferiori tendentia, est verum, sub respectu tamen principali, nempe attenta superiori tendentia, est falsum.

XI. — **Altera divisio in bonum honestum, utile et delectabile** (1). Hæc divisio est proprie boni humani. *Honestum* dicitur quod ratione sui decet, quodque propter se appetitur; *utile*, quod tanquam medium ad aliud ordinatur; *delectabile*, quod appetitur propter quietem, seu delectationem ipsi annexam.

Si tamen altius et communius rationem boni consideremus, invenitur hæc divisio proprie competere bono secundum quod bonum est.

Nam bonum est aliquid in quantum est appetibile et terminus motus appetitus. Sed terminus motus est triplex. Ergo tripliciter dividitur bonum. Prob. min. Est terminus simpliciter, seu ultimus, qui ad aliud non tendit; et terminus secundum quid, id est terminus intermedius, qui terminat aliquam partem motus, sed iterum ad aliud ordinatur. Porro terminus ultimus motus potest accipi dupliciter: vel ipsa *res* in quam

(1) Cf. S. THOMAS, I. P. q. 5, a. 6; CAJETANUS, PÈGUES, in h. l.

tenditur, hinc habetur terminus, seu finis *qui* ; vel *quies* in illa re, terminus, seu finis *quo*.

Ergo triplex erit bonum juxta hunc triplicem terminum : Bonum terminans motum appetitus secundum quid, ut medium per quod tenditur in aliud, vocatur *utile*. Id autem quod terminat ultimo et totaliter appetitum, ut *res* in quam per se appetitus tendit, vocatur *honestum*, quia honestum dicitur quod per se desideratur. Id tandem quod terminat motum appetitus, ut *quies* in re desiderata, est *delectabile* (1).

« Hæc divisio, pergit Angelicus, non est per oppositas res, sed per oppositas rationes. — Dicuntur tamen proprie delectabilia quæ nullam habent rationem appetibilitatis nisi delectationem, cum aliquando sint et noxia et inhonesta. Utilia vero dicuntur quæ non habent in se unde desiderentur, sed desiderantur solum ut sunt ducentia in alterum, sicut sumptio medicinæ amaræ. Honestæ vera dicuntur quæ in seipsis habent unde desiderentur. »

## XII. — Quædam axiomata huc spectantia.

1° *Bonum ex integra causa, malum ex quocumque defectu*. Bonum dicit perfectum, perfectum vero audit id cui nihil deest. Ergo ad bonum requiritur ut nihil enti desit de principiis, seu causis, quæ ipsum constituunt ; seu requiritur integra causa. Malum vero est privatio boni debiti ; simul autem ut habetur defectus quidam, incurritur privatio boni debiti. Malum igitur ex quocumque defectu.

2° *Bonum est diffusivum sui* (2). Bonum habet rationem finis ; nam finis omnis agentis est aliquam perfectionem inducere, bonum autem et perfectum se mutuo inferunt. Ergo omne agens habet pro fine bonum. Porro ad rationem finis pertinet movere. Se habet igitur bonum ut quoddam movens. At vero omnis motor eo ipso quod moveat, suum motum mobili communicat. Unde bonum, eo ipso quod moveat ad rationem finis, bonitatem suam aliis communicat et in alia se diffundit.

Insuper ad bonum et perfectum pertinet sibi alia assimi-

lare. Assimilat autem sibi alia communicando illis aliquid sui, et, quanto aliquid invenitur melius, tanto ad remotiora suam diffundit bonitatem. « Diffusio dupliciter potest esse a bono, ait S. Bonaventura : aut per modum multiplicationis, sicut calor vel lumen dicitur se diffundere ; aut per modum utilis operationis, per quem modum dicitur bonus homo bonitatem suam diffundere, dum adhuc operatur et laborat ut alii bonitatem non ab ipso, sed a Deo suscipiant (1). »

Notandum est bonum quod est diffusivum sui esse posse causam necessariam aut causam liberam : causa necessaria *actu* necessario suum bonum diffundit ; causa vero libera *potest* se communicare, non tamen necessario debet se communicare actu : hinc, licet Deus sit ab æterno summum bonum, non idcirco debet ab æterno se communicare (2).

3° *Deus est bonum omnis boni* (3). Sensus non est Deum esse rationem intrinsecam et constitutivam bonitatis creaturarum, sed esse hujus bonitatis causam efficientem, exemplarem et finalem.

4° *Omne ens est bonum in se et bonum alteri*.

*Bonum in se*. Omne ens in se habet suam speciem, suumque modum ac suum ordinem. Sed bonum consistit in modo, specie et ordine, ut dictum est n. IX. Ergo omne ens est bonum in se. Cæterum id constat ex effato : *Bonum et ens convertuntur*.

*Bonum alteri*. Nam bonum est diffusivum sui. Atqui se diffundere alteri est esse illi bonum. Ergo est bonum alteri.

Viget itaque generalissima et transcendentalis attractio' vi cujus omne ens allicit et allicitur : allicit, quia est conveniens et bonum alteri ; allicitur quia alterum est ipsi conveniens et bonum.

5° *In quantum sumus, boni sumus* (4). Quia ens et bonum convertuntur, ab eo a quo res habet esse habet esse bonum, non ita tamen ut esse simpliciter sit bonum simpliciter, nn.V. et VI.

(1) S. BONAVENTURA, *Sent. XI. dist. 10, a. 2, q. 1.*

(2) Cf. vol. II, pp. 66-67.

(3) S. AUGUSTINUS, *De Trinit.*, lib. VIII, c. 3, P. L., XLII, 949.

(4) S. AUGUSTINUS, *De Doctrin. christ.* lib. I, c. 32, P. L. XXXII, 32.

(1) « Il eût été difficile de justifier d'une manière plus profonde et plus lumineuse cette division traditionnelle. » PÈGUES, loc. cit.

(2) Cf. S. THOMAS, I. *Cont. Gent.*, c. 37.

## ARTICULUS SEPTIMUS.

## DE MALO (1).

I. — **Malum boni privati.** Unum oppositorum ex altero cognoscitur, ut tenebræ per lucem. Unde ex bono oportet accipere quid sit malum, quod est oppositum boni. Opponitur autem malum bono contrarie vel privative secundum diversum respectum.

Si malum accipiatur quasi concrete ut subjectum quod dicitur malum, opponitur contrarie, sicut vitium contrarie virtuti opponitur; si vero accipiatur formaliter, ut ratio secundum quam aliquid dicitur malum, opponitur privative, et ita definitur: *Privatio boni debiti.* <sup>MALUM</sup> Bonum igitur formaliter sumptum non importat aliquod esse, aliquam formam, seu perfectionem, sed solum absentiam boni debiti. Etenim quidquid est appetibile est bonum. Sed omne ens appetit suum esse, suam formam. Ergo omne esse, omnis forma, aut natura, est aliquod bonum; consequenter malum nec esse nec formam nec naturam aliquam significat. Relinquitur ergo ut nomine mali innuatur quædam boni absentia. Non sufficit autem ad mali rationem quævis carentia boni, « alioquin sequeretur quod ea quæ nullo modo sunt, mala essent, et iterum quod quælibet res esset mala ex hoc quod non habet bonum alterius rei, utpote quod homo esset malus, quia non habet velocitatem capræ, vel fortitudinem leonis (2). »

Malum ergo constituitur per absentiam boni debiti; vel boni debiti sibi, ut cum quid dicitur in se malum; vel boni

(1) Cf. S. AUGUSTINUS, *De Mor. Manich.*, lib. II, c. 4, *De Civ. Dei*, lib. XI, c. 22, *De Vera Relig.* c. 24, *De Doctrina Christ.*, lib. I, c. 32; DIONYS., *Le divin. nomin.* c. 4, *P. G.*, 715, 534, ss.; S. THOMAS, I. P. qq. 48 et 49, *QQ. Disp. de Malo*; ALAMANNUS, q. 20; et interpretes S. Thomæ jam citat.

(2) I. P., q. 48, a. 3.

debiti alteri, ut cum quid dicitur malum, seu nocivum, alteri.

Hinc intelligitur effatum: *Malum distat et ab ente simpliciter et a non ente simpliciter*, quia neque est sicut habitus neque sicut pura negatio, sed sicut privatio (1).

II. — **Mali divisio.** Malum adæquate dividitur in malum *physicum* et malum *morale*.

Probatur. Omne malum est malum rei aut malum operis. Sed malum rei dicitur *physicum*, malum autem operis, malum *morale*. Ergo.

Prob. major. Malum est privatio boni, quod in perfectione et actu consistit principaliter et per se. Atqui duplex est actus, primus et secundus: primus quidem est res, id est forma vel integritas rei, secundus vero est operatio. Ergo duplex erit malum: malum rei, quod est privatio formæ, aut alicujus partis quæ ad integritatem rei requiritur, sicut cæcitas malum est, et carere membro; et malum operis, quod est privatio debitæ operationis liberæ; vel, quia non est, vel, quia debitum modum et ordinem non habet.

Non datur malum *metaphysicum*, quale propugnat Leibnitzius. Malum hujusmodi esset imperfectio, seu limitatio cujuslibet rei creatæ, seu carentia perfectionis non debitæ. At limitatio seu carentia perfectionis ulterioris est essentialis creaturæ, nec est illi malum: unde non reputatur homo malus quia non habet velocitatem capræ nec fortitudinem leonis, ut lepide animadvertit Angelicus. Est malum proprie quod privat rem perfectione *debita*, n. I. Et hæc privatio est rei vel operis: malum *physicum* vel malum *morale* (2).

III. — **Malum culpæ et pœnæ.** In agentibus voluntariis, malum specialem rationem ac speciale nomen sortitur. Bonum enim est simpliciter voluntatis objectum; quapropter malum, quod est privatio boni, secundum specialem rationem invenitur in creaturis rationalibus voluntate præditis. Malum *physicum* habet rationem pœnæ, quia voluntati contrariatur et infligitur ex ordine divinæ providentiæ et justitiæ in pœnam peccati; malum autem *morale* habet rationem culpæ: hoc

(1) *Ibid.*, a. 2, ad 1.

(2) Cf. SANSEVERINO, *Ontol.*, n. 170. 7º.

enim imputatur alicui in culpam, cum deficit a perfecta actione, cujus dominus est secundum voluntatem. Sic igitur omne malum in rebus voluntariis consideratum est poena vel culpa, est peccatum vel poena peccati.

**IV. — Culpa plus habet de ratione mali quam poena.** Bonum simpliciter consistit in actu. Atqui ultimus actus est operatio, seu usus rerum habitarum. Ergo bonum hominis in bono rerum usu simpliciter est reponendum. Sed utimur rebus omnibus per voluntatem. Ergo ex bona voluntate qua homo bene utitur rebus habitis dicitur bonus homo, et ex mala malus. Potest enim qui habet malam voluntatem etiam bono quod habet male uti, sicut si grammaticus voluntarie incongrue loquitur.

Atqui culpa consistit in mala voluntate, seu in deordinato actu voluntatis, poena vero non consistit in mala voluntate, sed in privatione alicujus eorum quibus utitur voluntas. Ergo ex malo culpæ fit aliquis malus, non autem ex malo poenæ. Ergo perfectius habet rationem mali culpa quam poena.

Insuper, id est majus malum quod majori bono privat. At qui poena privat bono creaturæ, culpa vero proprie opponitur bono increato; quippe quod contrariatur impletioni divinae voluntatis et divino amori quo bonum divinum in se amatur et non solum secundum quod participatur a creatura. Ergo culpa est majus malum quam poena.

Demum, malum poenæ assumitur vel infligitur propter malum culpæ. Atqui non infligitur majus propter minus, sed e converso. Ergo (1).

**V. — Perfectio universi requirit ut aliquod malum inveniatur in rebus.** Perfectio universi requirit ut sint in rebus omnes gradus bonitatis, saltem gradus generici. Atqui hujusmodi sunt bonitatis gradus ut aliquid sit ita bonum ut

(1) Hinc intelligitur quid sentiendum sit de doctrina Tolstoj, qui non aliud agnoscit malum, nisi violentiam, seu coactionem. « *Le mal, c'est la violence.* » — Violentia et coactio possunt esse malum physicum, et quandoque morale; at aliunde habere possunt rationem boni, imo magni boni, quatenus ad malum culpæ cohibendum et ordinem protegendum infliguntur. — De illa Tolstoj theoria legi potest G. FONSEGRIVE, *Revue hebdomadaire*, 5 octob. 1907.